CONTRATO DE PRESTAÇ DE SERVIÇOS NO 1 18/2023

CCA'TRATO ADMINISTRATIVO QUIE F,

SI CELEBRAM AS PARTES ADIAN E

NOMEADAS
OB.IFTIVANDO O CUMPRIMENTO
ADJUDICADO À C'ONTRATADA .ATR.XV

PROCESSO LICITATÓRIO N" 01 22

- DE PREÇOS N 029/2022.

O MUNICÍPIO DE GARANHUNS, pessoa de direito público, sede na
Santo Antônio. 126. Centro. nesta Cidade, inscrita no CNP8.l/MF no I I or
meio SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇ
P (IBLICOS„ neste ato representada pelo Se -•retário Municipal, Sinval Rodrigues Ali) 'no,
brasileiro. casado. residente à Rua Dr. .Jair Vlelo, Alencar. 104. Bairro Residencial ('iii Ide
das Fiores. nesta cidade. portador da cédlúa de identidade RG NO. 5.354.93() SSP PIE,

dcvidannente inscrito no ('PFAIF sob o NO. (}24.886.784-90, no uso de suas atribuições, n •ste

a Einpresa C3
F..NGE.NHARIA EIRELI, Pessoa dc Direito com sede na Rua R

st8-c. Pilar/AL, inscrita no CNPJ N 0 27.263.594/0001-80. neste ato represen ada

por JüY1i1c Couto Lima Neto, brasileiro. Portador do RG N 0 2.068.054 SSP A l.

CPF 063269.994-99, residente na João Carlos Cabral. 149.

Pilar/AL REGIME LEGAL: Lei no8.666/93 demais nor:nas de direito público aplicá •eis.

VINC'ULAÇÃO: PROCESSO LICITATÓRIO N" 0118/2022 - TOMADA DE PRE jos
N.0 029/2022.

1.0 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJE3 0:

1.1 Constitui objeto do presente instrumengn a CONTRATAÇÃO DE ENIPRESA
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DE
EDIFICAÇÃO DE USO PÚBLICO DO MUSEU DO
FESTIVAL DE INVERNO DE GARAN'HI*N'S, de acordo com as especificações e

constantes no Projeto Básico/Planilhas e Edilai da DE PREÇOS N." 029/ 022,
benn conno todos os seus anexos. partes integrantes e inseparáveis deste
contratual.

2.0 CLÁUSULA SEGUNDA DO REGIME DE EXECUÇÃO:

2.1 A contratação tijrnnaliz.ada mediante este instruinento sujeitar-se-á ao Regini
no Edital referido na Cláusula anterior.

3.0 CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOCUMENTAÇÃO INTEGRANTE:

Av_ souto Dourado s!n. Barro - PE. 87 3762-7044 e 137 3762-7046

instrt113 ento

expli itado

3. I Fazenn parte integrante e indissociável deste contrato, con20 nele estivessenn transcritos:

a)

b)

e)

4.0

4.1

4.2

O Edital da TOMADA DE PRIü OS N" N." 029/2022;

A proposta de precos da CONTR KTADA;
A Planilha de Orçannenlo de Serv

O Projeto Básico de:nais anexos Alie conlpôenn o processo licitatório.

CLAUSULA QUARTA DOS PREÇOS U.NITÁRIO E GLOBAL:
Nos preços lln itários e global e:.iao incluídas as despesas conn adillinislraç'ãl() de
pessoal, obrigações patrinnoniais. encargos trabalhistas e pre\iclenclar os.
transporte, ferramentas e Iltensi$ios, equipannentos, veicllios. le-
transporte, alimentação e lodos os dennais tributos e encargos decorrenles da

execuçãodas obras objeto desle 7iuste.

valor global deste contrato de RS 2.01 1.928,72 (Dois milhões, onze lil,
novecentos e vinte e oito reais e setenta e dois centavos).

QUINTA - DO PRAZO DE

5.0

6.0

6.1

Os sei'\ iças deste Contrato terão prazo Ae 06 (seis) meses, contados a partir da da

assinatura da Ordenn de Serviço, podendo ser prorrogado nos ternu»s do do Art 57

da Lei no.8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DA REALIZAÇÃO DOS SEIO S

Os trabalhos a serenn desen\01vidos deverão obedecer às norinas e instruçõe- da

CONTRATANTE, alénl de atender a prática da boa engenharia e deverão obedecer ao
seguinte:

a) Os serviços deverão ser executados confornne nornvas e instruções contidas i este
C 'ontratllal, e todos os seus anexos. benn conno instrllnnenlos convocatorios seus

anexos:
b) A fiscalização dos serviços. obicn do presente Contrato, ficará

CONTRATANTF, bem conno pela aprovação da naediçàodos serüços:
da

c) Serão medidas para efeito de pauannento, apenas os serviços apro\tldos pela
fiscalização:

d) Todos os serviços que ISorem considerados pela fiscalização eonno senn qllali ade,

deverão ser refeitos pela contratada sem qualquer ônus 011 acréscilnos de qua quer

Av. Prefeito Luiz Souto Dourado Sfn. Barro Novo Heliópolis. Garelnhuns — PE. Fones. 87 3762-7044 e 37 3762-7046

7.0

7.!

8.0

natureza a contratante, sendo page* apenas os considerados aptos ela

fiscalização:
e) Qualquer anorlnaliclade que interlilül 011 i!npeça a execuçãoe,011 continuidade do

ser', iço, objeto do presente Contrato. ser innediatalnenle eonnunicad
fiscalização da C'ONTRATANTE para que. illiltmnente conl a licitante da.

possam nnedidas cabíveis e necessárias para sanar a
f) A ennpresa contratada não poderá i'izar as instalações da CONTRATA X Tl- I ara

aioiannento 011 preparação de reieiçi. , para seu pessoal:
g) Qualquer serviço executado pela CONTRA FADA qlle não conste na Planilha

Orçannentária deverá ser pago dc acordo conn a tabela de preço da

CONTERATANTFIE, sendo sua exeo:çàosonnente realizada após autorização por
escrito do gerente do contrato:

i) Para efeito de pagannento. serão efen:adas nnedições de acordo conn a da

obra, onde apenas os serviços aprovados pela fiscalização da•a-•utados e

CONTRATANTE serão pagos:

i) A enlpresa CONTRATADA deverá anexar ao boletini de nnediçào. cópia das li» has

de pagannento de pessoal guia recolhinnenlo do FGTS e INSS do nné-s

boletinn.

CLAUSULA SÉTIMA - DA DOTA(
• Ao ORÇAMENTÁRIA:

servlços objeto deste contrato, serio litiiizados recursos do Governo nnunieipal. atr

da Secretaria cie Infraestrutllra, e Serviços Públicos. constante na seg Inte

classificação orçannentávia — Exercício 2023 •

Orgào Secretaria de Obras e Públicos Unidade orçannentária
Departannento de Obras Função I -S SLIb-Função 451 Infraestrutura U r Mina

Ação 1.10 i 6 Construção, Refonua E C)u Annpliaçào De Prédios Públicos E C nlro

Adillinistrativo Despesa 823 Aplicações Diretas Elennento 4.4.9().51 Obras e Instale ções
Reclirso 1 19 Outras Transferências de Convênios 011 Repasses da 1-jniào.

Oreão Secretaria de Obras e Serviços Públicos Unidade orçannenlária I

Deparltllnento de Obras Função 15 Uri ••,lllislno Slib-Funçào 451 in Traesti*lllura ['l

Ação Construção. Refornna F. A liipliação De Prédios Públicos F C
Adnlinislrativo Despesa 822 Aplicações Diretas lilennenlo 4.4.90.5 1 ()bras e Instak çôes
Recurso RectlfSOS Próprios.

CLAUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO E no REAJUSTAMEVI'

Av Prefeito Luv Souto Dourado s!n. Barro Novo Heiiópolls. Caranhuns — PE. Fones, 873762-7044 e 87 3762-7046

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6

9.0

O pagannenlo será realizado enn parce!as naensais. até 3() (trinta) dias. con e a

prestação dos serviços e Inediante apresentação de Nota Fiscal atestada pela Secret iria
de Obras e Serviços Públicos e aconnpanhada do recibo e connprovações da prestação

dos serviços:

C'onstatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, benn conno. qualquer o :tva

circunstância CIIIe inviabiii;e seu pae ,menlo. o prazo para paganu-•nto consiillltc do

itelll actina fluirá a respecti\7. regularização:

A contralada deverá indicar no corpt• da Nota Fiscal, o núnneroe nonoe do bíli ca.
agência e Ill'lnnero da conta onde de» • 'rá ser tCito o pagamento, \ ia orclenn ria,

ben1 e01120 0 Illinnero do Contrato dc Repasse 011 Convênio concedente dos recli -sos

financeiros oriundos do Governo Fedeüfl ou Estadual (se for o caso):

A contratante não cie titulo descontado. ou por de cobri
enl banco. belu conno. os que negociados conn terceiros por interlilécii( da

operação de "facloring•

As despesas bancárias decorrentes de wansferências de valores para outras praças s srào
de responsabilidade da Contratada.

O valor do contra10 nao será ser reajus{tido, sendo. portanto os preços cotados. orça los.

para a execuçãointegral do obielo licitados. fixos e irreajustáveis, asse2111* Ida.
porénn. li na ncei ro. na lornna do
estabelecido na alínea • 'd*' do Inc. II artigo 65 da Lei n." e suas altera "Cies

posteriores, bem eonno as constantes no Projeto Básico. parte infeci •

Ilite

ciesle• Processo Licitatório.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES:

Enl caso de nãocunnprinnento. por pa: i? da Contratada. das obrigações assun1iQla.

de infringência dos preceitos legais perlinenles. serãoaplicadas. segundo a graxi lade

da falta. nos termos dos artigos 86 87 e 88 da Lei Federal 8.666;93 e suas
alleraçôes, as seguintes penalidades:

9.1.1 Advertência, sennpve que forenn conslaiadas irregularidades de polica gravidade pa
quais lenha a contratada concorrido direaunente•.

9. I .2 0 contralado ficará sujeito a nnulla dite de 0.50 0 (cinco décinno por cento). do

total do contrato pelo não cunnprinv:nlo dos prazos lixados no Edital. pelo011

de quaisquer obrigações contratuais. devendo o \aor da niilll[ ser

recolhida no prazo má.xinno de ().3 (IRAS) dias. contados á partir da notificaçã da

penalidade, senn prejuízo de qualquer outra conninaçào prevista neste o I no
Inslrunnento Contratual e na 1-egislaçào vigor, garantindo o annplo cl reito (l? def sa•.

Av, Preie:tc 1.1112 Souto Dourado s:n. Batrro unhuns — PE. Fones, 87 376.2-7044 e 87 3762-70,

9.1.3 Pelo não cunnprilnento das obrigações garantida a prexia delesa na lorn a e

elencadas no arl. 87, inciso l, II, III e IV Lei 8.666/93,

9. I .4. Nos caso cle suspensào ou interrupção innativada do contrato. innportará na aplicaçàc de
muita correspondente a (vinte por cento). calculados sabre o saldo a executai do
Contrato: e

9.1.5 A indicação das sançõesde que Irat:: ('Sta Q'iáLjs1110 é da exclusi\Kl connpeténcia da

PREFEITURA MUNICIPAL DE de escolha

diretannente relacionada conn a natureza e graxidade da infração contratual e dos
eventuais prejuizos causados á Inesnna.

9.1.6 Suspensão temporária do direito de o IVIunicípio de Ciaranhllns. benn

innpeclinnento de conn ele contratar, pe!'i prazo de alé 02 (dois) anos, e de
inidoneidade, na hipótese de prática de tios ilicilos Falta grave. tais eoli10 aprese Itar

doctilnenlaçào 111 \erossílllil 011 collàel= fraude- independenleluenle da aplicação de
0111ras penalidades previslas neste stibiteyu.

9.1.7 caso de rescisão unilateral de contrato pela Adnnilllslraçào. de qual Iler

descunnprilnento de outra clállsula será aplicada. garantida a defesa pró. 1a.

gravidade da in fração.

9.1.8 Nos casos de declaração (le inidoneida(ie. a licitante poderá, após decorrido o pra; de

9.2

9.3

9.4

9.5

anos de sua declaração, recllierev a reabilitação perante a própria atitoridade que
aplicou a penalidade. que será eoncvaiic{a se a licitante ou contratada ressarc r a

Adnninistraçào pelos preillízos re.stlltanw

As penaiidades sao independentes e a a\Àicaçào de nãoexclui a das deniais. ndo
cabíveis.

As penalidades previstas nesta cláusula télu carater de sanção não
e.xinnindo a Contratada de reparar os prejuízos que seti ato venha a acarreta ao
Contralante.

O desclilnpriinento parcial 011 total,
correspondann, não seráconsiderado contratual se li \cr ocorrido

nnotivo de caso fortuito 011 força nvaior. justilicado.s e coinpro\üldo. O
fortuito 011 rorçannaior- verifica-se no fato necessário. cujos efeitos não era pos 'ix el

e\ñlar. ou innpedir, nos ternnos do parágrafo único do art. 393 do Código C 'ix il.

O valor correspondente a qualquer aplicada {l Contralada, respeitado o prin

do contraditório e da alllpla defesa, dc' erá ser depositado no Setor de Tesourty• a da

Av Prefe•to Luiz Souto Dourado s,'n_ Batrro Novo Elcl:ópohs. Ga unhuns — PE. Fones. 87 3762-7044 e 87 376.1-704'?

10.

DF GARANHVN.STF. prazo de (três) dias úteis. contados do
recebil)lento da noli da penaiiclac.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ENTRE AS PARTES:

São de responsabilidade e oblignções da licitante C()NTRATADA:

a) Dispor de técnicos experiência serviços e obras sinnilares aos do pres nle

contrato para aeolnpanhannento diário , ias traba)hos cannpo:

a) Prestar o serv'iço objeto deste Básico cle acordo conn as deternlinaçôe. da

CONTRATANTE e conn nonnas preústabeleciclas neste Projeto Básico, benn cc 1110,

conuà no instilllnento convocatór. todos os seus anexos e instrlilnenlo contral ia}:

e) Responder por quaisquer alos e clara s causados Adlilinistraçào e, 011 a terce rose

propostos e ou stlbcontratados:

d) Manter durante toda a execuçãodo contrato, enn connpatibilidade as obriga ões
assunnidas. todas as condições de h,T13ililaçào e qualificação exigidas no Proc •sso

Licitatório:

e) Responsabilizar-se por todas as tributárias decorrentes desla contralaç.•io.
tais conu):

I Salários e todas as obrigações tributárias. sociais, previdenciárias, trabalhistas e de
acidentes de trabalho e clenlai-s sneargos decorrentes da execuçãodos ser iço.s
dos funcionarios envolvidos na prestação dos objeto eslaSCVVIÇOS

Concorrência:

f) Fornecer aos seus funcionários todos s: EPI's (Equipatnenlos de Proteção Indi\ id lal ).

necessari0 para a realização conn segliülnç•a dos serviços contratados lais conno: 'into
de Segurança, Ináscaras, luvas, etc.;

g) N/lanler seus funcionários (equipe de trabalho) devid(111Aenle fardados, cotn vestilli nlas

compatíveis com os serviços e seculados e conn crachá de idenli licaçào:

h) Fornecer ao Gestor do Contrato os abaixo relacionados. para autori' ação
do início das atividades:

I —Cópia do contrato/ ordenl de servi3). de\ülannente assinado e datado:

Av Prefeito Luiz Souto Douratio Barro Heliópolis, rinhuns — PE. Fones 87 3762-7044 e

01

2 Via da de de Técnica A RI' I ela

Execução dos Serviços de F.ngenha

3 — Cópias das carteiras profissionais CTP'.S dos ennpregados que realivarà( os
serxiços•,

4 Cópias dos atestados de Saúde ocupacional —

realizarão os serviços;
ASO 'S dos ennpregados lite

Cópia dos recibos de entrega IEPI'S aos enlpregados que realizarâ(5

serviços;

6 — Cópia dos recibos de entrega dos fardannenlos aos ennpreeados que realizará os

serviços.

i) ('Litnpi•ir as norinas legais, e adiuinistralivas aplicáxels a segura Iça.
higiene e nnedieina do trabalho. conin•nne cópia do TR especifico de Seguranç: CIO

j) Garantir a qualidade e regularidade dos produtos e serviços contratados. elupregt lido
equipajnenlos adequados de qualidade, segurança, durabilidade e desetnpe
confornne previsto na Lei de Licitaçõ•s e Contratos e no artigo

. na letra do
artigo e artigos 31 e annbos da ci no e posteriores alieraçôes.

k) Aceitar nas mes•nnas condições contra@ltlis, acréscill)os e/011 supressões que se li/ reni

ao valor do objeto contratado. dentro (los linnites previstos no parágrafo I l' do a ligo

65. da Lei n.0 8.666/93 e posteriores a}erações.
l) Apresentar Laudo Técnico de controle tecnológico dos nnatenais Illilizados.

10.2 São obrigações e responsabilidades da Ct

b)

Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa desennpenhar seus
trabalhos dentro das nornnas deste P rojeto Básico, instrllmento convocatório e seliS

anexos. benn con10 no inslrunw•nto 'titila l:

Aeonnpanhar e fiscalizar o serviço objeto deste Projeto Básico, aprovar os boleti de

liiecliçào. benn conno recusar quaisquer serviços que difirann dos padrões exigidos ela

CONTRATADA:

Avn Prefe•tc, Lutz Souto Douraria sin. Baxrc Novo Heliópolis. - PE. Fones 67 3762-7044 e 87 3752-7C46

21

c)

e)

g)

11.0

11.1

11.2

\ 1.3

11.4

2.0

12.1

13.0

13.1

Efetuar o pagannento na forn2a e prazo
Paralisar suspender a qualquer tc a execuçãodos serxiços. de fornna pai cial
e!011 total, senipre que desu das nornnas pré-eslabeiecidas no
instrunnento contratual:
Recusar quaisquer serxñçosque difira!? clos padrões exigidos:

"i buições, as questões que forenn levantadas ennDecidir dentro dos linnites de suas at:

cannpo durante o andannento dos serwç fs:

C'ontrolar a execuçãodos verificando se o pessoal. equipanlenlcs e

fierra:nentas sãoadequados á realizaçã(' clos servicos contratados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL:

A inexecução total ou parcial do ohieto deste instrumento contratual ensejará sua
rescisão. con forlnt-• disposto nos art

Os casos de rescisão contratual dev

processo. assegurado o contradilório e

A rescisão do contrato poderá ser

nos casos enunnerados
Federal n(i. 8.666/93, ou nas hipóteses
cabível:

A rescisão adnninistrativa 011 aniigáve

filildannentacla da autoridade connpeter

CLÁUSULA DÉCI\IA SEGUNDA

77 a 80 Lei Federal n".

Ifio ser li)l'lnalnnenle 11101ivados nos atilo do
titnpla deres(i:

wielernMnacia por . ato unilateral e escril( da

nos incisos I XII e XVII do artigo 78 Lei
clo artigo 79 do mesmo legal. CIII Ilido

erá ser precedida de autorização esclil.'l e

DIREITOS DA CONTRATANTE:

Reconhece a CONTRATADA os dir da CONTRATANTE. conferidos pel art.

8(), da Lei no8.666/93, caso de re:sv. isào adininislraliva.

C'LÁUSCLA DECIMA TERCEIRÁ - LEGISLAÇÃO APLICÁ\ EL:

Aplica-se à presente contratação os cliyoosiiixos da Lei 8.666/93. e. na lacuna lesta.
subsidiarialnente os Princípios Gerais Direito.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO:

presente contrato,

Av. Preie'to Luiz Souto Dourada sfn.

que não puclt:reln ser adininistrativalnenle soluci01 ados.

Novo - PE. Fones 87<3762-7044 e 87 3762-70

aos

renunciando, eolAà0 renunciando ténl a qualquer outro por nülis pri\ilegiado que eja,
até nnes•nno se nnudanças de dop+cilio de qualquer das partes.

F. por estarei)) assinn e acertad. as partes assina;n o presente ein

04 (quatro) vias de igual teor e fornia. nara só efeito.

Ciaranhuns/Plh. de Junho de

JC3
ENGENHARIA

JC3 ENGENHARI
LTDA:27263594

LTDA:272635940 00180
00180 2023.001.20174

.MUNI 'imo DE GARANHUNS
C.NPJ/MF no 1.303.906/00041-00

RODRIGUES ALBINO
CPF 024.886.784-90

SECRETÁRIO DE
INFRAESTRUTURA, OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATANTE

ENGENHARIA
CN no27.263.594/0001-80.

COUTO XFTO
CPF/iVl F

Av Pretetto Souto Dourado s,'n. Batrro Novo Heliópolis. .,nnuns — PE, Fones. 87 3762-7044 e 87 3762-7046